[image: ]
	ЗАИГРАЕВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЗАИГРАЕВСКИЙ РАЙОН» РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ
(Заиграевский районный Совет депутатов МО «Заиграевский район» РБ)

БУРЯAД УЛАСАЙ «ЗАГАРАЙН АЙМАГ»
ГЭҺЭН  НЮТАГАЙ  ЗАСАГАЙ БАЙГУУЛАМЖЫН  ЗАГАРАЙН
АЙМАГАЙ  ҺУНГАМАЛНУУДАЙ ЗYБЛЭЛ

РЕШЕНИЕ

«28» апреля 2023г                                                                                                                 № 274

п. Заиграево

Об утверждении отчета о деятельности Ревизионной комиссии муниципального образования «Заиграевский район» Республики Бурятия за 2022 год.

    В соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положением о Ревизионной комиссии муниципального образования «Заиграевский район», утвержденным решением Заиграевского районного Совета депутатов муниципального образования «Заиграевский район» от 09.11.2021 № 167, Заиграевский районный Совет депутатов муниципального образования «Заиграевский район» Республики Бурятия решил:
1. Утвердить отчет «О деятельности Ревизионной комиссии муниципального образования «Заиграевский район» Республики Бурятия за 2022 год» (прилагается).
2. Опубликовать настоящее решение в газете "Вперед" и разместить на официальном сайте https://zaigraevo.gosuslugi.ru/ofitsialno/.

 Глава
муниципального образования
«Заиграевский район»
Республики Бурятия	    В.А. Шальков

Председатель
Заиграевского районного
Совета депутатов муниципального
образования «Заиграевский район»
Республики Бурятия					                            И.М. Кириллов

Приложение
к решению Заиграевского
районного Совета депутатов
муниципального образования
«Заиграевский район»
Республики Бурятия
«28» апреля 2023г № 274

ОТЧЕТ
О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ РЕВИЗИОННОЙ КОМИССИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЗАИГРАЕВСКИЙ РАЙОН»
 РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ ЗА 2022 г.

1. Основные направления и итоги деятельности Ревизионной
комиссии в 2022 году

    Настоящий отчёт о деятельности Ревизионной комиссии МО «Заиграевский район» Республики Бурятия за 2022 год подготовлен на основании требований статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и статьи 20 Положения о Ревизионной комиссии.
Компетенция и порядок деятельности Ревизионной комиссии определены Бюджетным кодексом РФ (далее – БК РФ), Федеральным законом от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Уставом муниципального образования «Заиграевский район» Республики Бурятия, Положением о Ревизионной комиссии, Регламентом Ревизионной комиссии, Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Заиграевский район» Республики Бурятия, иными федеральными законами и законами Республики Бурятия, нормативно-правовыми актами муниципального образования «Заиграевский район» Республики Бурятия.
Полномочия Ревизионной комиссии распространяются на вопросы соблюдения субъектами бюджетной системы финансово-бюджетного законодательства, своевременности и полноты мобилизации муниципальных ресурсов, эффективности и законности управления муниципальной собственностью, полноты, законности, результативности (эффективности и экономности) и целевого использования средств местного бюджета участниками бюджетного процесса в МО «Заиграевский район» Республики Бурятия, соблюдения ими правил ведения бюджетного учёта и отчётности, осуществления аудита в сфере закупок.
В целях обеспечения единой системы контроля за соблюдением бюджетного процесса, формированием и исполнением местного бюджета Ревизионная комиссия осуществляет экспертно-аналитическую, контрольно-ревизионную, информационную и иную деятельность.
Реализация данных направлений деятельности была обеспечена посредством осуществления контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.
Деятельность Ревизионной комиссии осуществлялась в соответствии с планом работы на 2022 год.

2. Экспертно-аналитическая деятельность

В условиях реализации программно-целевого принципа исполнения бюджета района укрепление экспертно-аналитического направления деятельности и сосредоточение усилий на работе по профилактике нарушений бюджетного процесса – одно из приоритетных направлений деятельности Ревизионной комиссии.
В 2022 году Ревизионной комиссией в форме экспертно-аналитических мероприятий осуществлялся анализ проектов правовых актов с целью подготовки предложений по предупреждению противоправных, неэффективных и нерациональных расходов бюджетных средств.
      Ревизионной комиссией, в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса РФ, Устава муниципального образования «Заиграевский район» Республики Бурятия, Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании «Заиграевский район» Республики Бурятия подготовлено заключение на проект решения Заиграевского районного  Совета депутатов «Об исполнении бюджета муниципального образования «Заиграевский район за 2021 год».
     В рамках предварительного контроля бюджета муниципального образования «Заиграевский район» Республики Бурятия Ревизионной комиссией  подготовлено заключение на проект решения Заиграевского районного Совета депутатов МО «Заиграевский район» Республики Бурятия «О бюджете муниципального образования «Заиграевский район» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», в котором дан подробный анализ представленного проекта, включивший в себя проверку:
    - соответствия проекта решения Положению о бюджетном процессе муниципального образования «Заиграевский район»;
    - налоговых доходов бюджета муниципального образования;
    - неналоговых доходов бюджета муниципального образования;
    - безвозмездных поступлений из республиканского бюджета;
    - расходов бюджета муниципального образования.
    Также проведен анализ текстовых статей проекта решения о бюджете.
    За отчетный период подготовлено и направлено в представительный и исполнительный органы: - 11 заключений на проекты решений Совета депутатов МО «Заиграевский район», 18 заключений к проектам постановлений Администрации МО «Заиграевский район». В проекты нормативных актов внесены изменения с учетом замечаний Ревизионной комиссии.
Рассмотренные проекты затрагивали вопросы, касающиеся бюджетной сферы:
 - согласование проектов решений о бюджете и внесению изменений в бюджет;
- согласование проектов постановлений о внесении изменений и утверждении муниципальных программ;
 - согласование проектов нормативно-правовых актов по прочим вопросам.
    Анализ проектов правовых актов проводился в соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Федеральным законом от 07.02.2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением «О Ревизионной комиссии муниципального образования «Заиграевский район» Республики Бурятия».
    Представленные проекты решений Совета депутатов на проведение экспертизы в основном соответствовали действующему законодательству, однако по некоторым проектам Ревизионной комиссией были даны предложения, сделаны замечания.
    Ревизионной комиссией сентябре-октябре 2022 года проведено экспертно-аналитическое мероприятие «Эффективность владения, пользования и распоряжения муниципальным имуществом, в том числе учет начисления и уплаты налога за имущество, земельного и транспортного налога за 2020-2021 годы и текущий период 2022 года». Мероприятие проведено по запросу Заиграевского районного Совета депутатов муниципального образования «Заиграевский район» Республики Бурятия от 25 августа 2022 года № 182. По результатом проведенного мероприятия Ревизионной комиссией даны рекомендации МКУ «КАИЗО». По выявленным нарушениям в ходе проверки материалы направлены в Прокуратуру Заиграевского района для правовой оценки.
3. Контрольная деятельность
В 2022 году контрольные мероприятия проводились в соответствии с действующим законодательством РФ, нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления и методологическими указаниями, составляющими основу контрольной деятельности, принятой в Российской Федерации.
Внимание в большей степени было сосредоточено на проверках целевого и эффективного использования бюджетных средств, соблюдения бюджетного законодательства.
Проведено контрольное мероприятие «Проверка использования МБУ ХТО АМО СП «Талецкое» средств бюджета МО СП «Талецкое», предусмотренных на оказание муниципальных услуг в рамках муниципального задания за 2021 год». По результатам проверки администрации муниципального образования сельского поселения «Талецкое» выдано представление. Замечания выявленные входе проверки устранены.
Проведено контрольное мероприятие «Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, направленных на реализацию муниципальной программы «Формирование современной городской среды «Поселок Онохой» в 2021 году». По результатам проверки материалы проверки направлены в Прокуратуру Заиграевскиго района для правовой оценки.
Проведено контрольное мероприятие «Проверка получателя субсидий из республиканского бюджета местным бюджетам муниципальных образований в Республике Бурятия на развитие общественной инфраструктуры муниципального образования «Заиграевский район» в Республике Бурятия в 2021 г. (Капитальный ремонт здания МБОУ «Новобрянская СОШ», в том числе школьного крыльца). По результатам проверки нарушений не выявлено.
4.Работа с поселениями

      В соответствии с утвержденным Положением о Ревизионной комиссии  МО «Заиграевский район» Республики Бурятия, в рамках заключенных соглашений  о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального контроля, в соответствии с планом работы на 2022 год, было проведено 135 экспертно-аналитических мероприятий, из них:
 - 19 внешних проверок исполнения бюджетов городских, сельских поселений за 2021 год;
 - 19 заключений на проекты бюджетов городских, сельских поселений на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов;
-  5 заключений на проект «О внесении изменений в положении об оплате труда городских (сельских) поселений»;
  - 92 заключения на проекты городских, сельских поселений «О внесении изменений в бюджет на 2022г. и плановый период 2023, 2024 год».
   В 2022 году Ревизионной комиссией МО «Заиграевский район» осуществлены необходимые мероприятия для проверки бюджетной отчетности за 2021 год. Всего составлено 19 заключений внешней проверки отчетности.
    Отчеты об исполнении бюджета за 2021 год представлены без  нарушения сроков, установленных ст. 264.4 Бюджетного кодекса.
    Необходимо отметить, что оценка качества исполнения бюджетов поселений свидетельствует о занижении большинством поселений доходного потенциала. Плановые назначения собственных доходов в первоначальных бюджетах поселений утверждаются по фактическому исполнению прошлого года. В течение года в плановые назначения вносились изменения от 4 до 6 раз. Доходная часть поселений увеличивалась в основном за счет поступлений  безвозмездных доходов (межбюджетных трансфертов из районного бюджета на исполнение переданных полномочий, из республиканского бюджета).
    Проекты бюджетов поселений на 2023 и плановый период 2024,2025 годы представлены в  срок, установленный бюджетным законодательством.
     Одним из резервов увеличения доходов бюджета является разработка качественной нормативно-правовой базы муниципальных образований, повышения эффективности работы управления муниципальной собственностью, повышения открытости, прозрачности процедур управления и распоряжения муниципальной собственностью. Рост задолженности по платежам в бюджет поселения указывает на недостаточный проводимый объем работы по взысканию задолженности.
   Так же резервами увеличения поступлений доходов в бюджет поселения является повышение уровня собираемости налоговых и неналоговых платежей и проведение работы по сокращению недоимки по доходам поселения.
    Анализ расходов за 2021 год по разделам, подразделам классификации расходов бюджетов показал, что наибольший удельный вес в разрезе экономической структуры расходов сельских поселений,  так же как и в предыдущие  годы  составляли расходы: на общегосударственные расходы от 17,62% в городских и сельских поселениях до 70,52% в сельских поселениях, затем на ЖКХ, культуру, национальную экономику.
	 5. Взаимодействие Ревизионной комиссии с органами местного самоуправления МО «Заиграевский район» Республики Бурятия, союзом муниципальных контрольно-счетных органов, иными органами и организациями. Информационная и иная деятельность

В соответствии с Положением Ревизионная комиссия является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля, подотчетным Заиграевскому районному Совету депутатов МО «Заиграевский район» Республики Бурятия.
Возникающие в этой связи обязательства являются предметом особого внимания сотрудников Ревизионной комиссии при организации взаимодействия с Советом депутатов. В отчетном году взаимодействие осуществлялось по следующим направлениям:
- представление позиции Ревизионной комиссии при рассмотрении проекта бюджета МО «Заиграевский район»  на очередной финансовый год и плановый период, проекта исполнения бюджета, отчета о деятельности Ревизионной комиссии и плана работы Ревизионной комиссии на очередной год;
- рабочих совещаниях органов местного самоуправления, заседаниях Совета депутатов;
- согласование планов работы Ревизионной комиссии на очередной год;
- рассмотрение и утверждение отчета о деятельности Ревизионной комиссии за отчетный год.
В отчетном периоде Ревизионной комиссией направлены результаты проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий. В рамках взаимодействия с исполнительно-распорядительным органом сотрудники Ревизионной комиссии принимали участие в планерных совещаниях, служебных совещаниях по вопросам, входящим в компетенцию комиссии.
Ревизионная комиссия является членом Совета контрольно-счетных органов Республики Бурятия. В соответствии со статьей 18 Федерального закона №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» Ревизионной комиссией осуществлялось взаимодействие со Счетной палатой Республики Бурятия, с муниципальными контрольно-счетными органами Республики Бурятия.
В целях выявления коррупциогенных факторов, в программу каждого контрольного мероприятия в 2022 году включался анализ нормативно-правовых актов, регулирующих проверяемую сферу, на предмет наличия коррупциогенных факторов.

6. Выводы и основные задачи на перспективу.

Основные направления деятельности Ревизионной комиссии в 2022 году сформированы в соответствии с полномочиями, возложенными на Ревизионную комиссию муниципального образования законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Уставом муниципального образования «Заиграевский район» Республики Бурятия, Положением о Ревизионной комиссии, Регламентом Ревизионной комиссии, Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Заиграевский район» Республики Бурятия, иными федеральными и законами Республики Бурятия, нормативно-правовыми актами муниципального образования «Заиграевский район» Республики Бурятия. Полномочия, возложенные на орган внешнего финансового контроля, определили основные задачи Ревизионной комиссии на 2022 год как ключевого элемента системы общественного контроля за расходованием средств бюджета, а также инструмента согласования решений в сфере социально-экономического развития муниципального образования.
    Деятельность Ревизионной комиссии в 2022 году, прежде всего, направлена:
- на профилактику и предупреждение нарушений действующего законодательства при расходовании бюджетных средств;
- на проведение комплекса мер по исключению неэффективного расходования бюджетных средств на стадии планирования и их освоения.
Основные задачи на 2023 год:
- совершенствование организации, планирования и проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий с учетом экономической целесообразности и реализации принципа гласности;
- дальнейшая разработка стандартов внешнего финансового контроля, развитие и совершенствование методологической базы и внутренней организации деятельности;
- повышение эффективности внешнего муниципального финансового контроля
- проведение работы по анализу и подготовка предложений по дальнейшему совершенствованию бюджетного процесса.
Отдельное внимание будет уделено мерам, предпринятым объектами контроля по исполнению представлений Ревизионной комиссии, а также реализации предложений и рекомендаций, предусмотренных информационными письмами Ревизионной комиссии, внедрению и развитию современных технологий проведения внешнего муниципального финансового контроля.
Сложившееся конструктивное, оперативное взаимодействие с представительным органом и Администрацией района позволит наиболее качественно выполнять поставленные задачи при осуществлении контрольной деятельности за использованием бюджетных средств и муниципальной собственности, выявлять резервы оптимизации бюджетных ассигнований, совершенствования бюджетного процесса, возможности предотвращения фактов нарушений законодательства и финансовой дисциплины, позволит скоординировать деятельность Ревизионной комиссии на решение важнейших задач МО «Заиграевский район» Республики Бурятия.

2

image1.wmf